!i, И, ИД"

Гl
О проведении публичного коцкурса на
создание графического изображения
(логотипа) к Году агропромышлеЕного
комплекса, сельских территорий и
сельского туризма в Приднестровской
Молдавской Республике

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

приднЕстровскоЙ молдавскоЙ
РЕСПУБЛИКИ

прикАз

г. Тирасполь

Xn |JЗ

в соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от
2 августа 2022 rода ]ф 298 <об объявленич 202З года в Приднестровской йолдавской
республике Годом агропромышленного комплекса, сельских территорий и сельского
туризма> (сАз 22-з0), Постановлонием Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от l0 авryста 2017 года }ф 200 <Об утвержлении Положения, структуры и
предельной штатной числецЕостИ МинистерстВа сельскогО хозяйства и природньж ресурсовПриднестровской Молдавской Республики> (сАз l7-з4) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6
июля 20l8 года Ns 233 (сАз l8-28), от 23 августа 2018 года Nч 291 (СДЗ 18-з5), от l5 ноября
20l 8 года Jф з94 (сАз 18-46), от 1 8 января 20 l 9 года Nэ l 2 (САЗ 1 9-3), от l 0 апреля 20 1 9 года
лъ 114 (сАз 19-14), от 31 мая 2019 года Ns 18l (сАз 19-20), от 18 июня 20i9 года м 22з(сАз 19-23)' от 10 сентября 2019 года Jt 3з2 (сАЗ 19-35), от 22 ноября 20l9 года ]ф 404(сАз 20-2), от 22 ноября 2019 года JS 407 (сАЗ |9-46;D, от 12 Mapia 2020 года Ns 59(сАз 20-11), от 15 пюня2О2О годаNч 206 (сАЗ 2о-25), от 15 июля 2020 годаN9 239(сАз 20-29)' от 30 ноября 2020 года Ns 42l (сАз 20-49); от 29 декабр я 202О года М 478(СдЗ 21-1), от 14 октября 2021 года м 332 (СдЗ 2|-4l), от 3l января 2022 года ]ф 28(САЗ 22-4), от 25 февраля 2022 года М 62 (САЗ 22-7), от 14 апреля 2022 года Jф l32(сАз 22-14), от 9 июня 2022 rода Ns 2l2 (сАЗ 22-22), в целях обЁспечения разработки и
утверждения графического изображения (логотипа) Года агропромышленЕого комплексq
сельских территорий и сельского туризма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

_ l. объявить публичньтй конкурс на создание графического изображения (логотипа) кГодУ агропромышлеЕного комплекса, сельских территорий и сельского туризма в
приднестровской Молдавской Республике.

2, Утвердить Положение о порядке проведения публичного конкурса на создание
графического изображения (логотипа) к Году агропромышленного комплекса, сельских
территорий и сельскоIо туризма в Приднестровской Молдавской Республике согласно
Приложению Ns 1 к настоящему Приказу.

МИНИСТВРУЛ АГРИКУЛТУРИЙ
ШИ РЕСУРСЕЛОР НАТУРАЛЕ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВВНВШТЬ
нистрЕнЕ

MIHICTEPCTBO СIЛЬСЬКОГО
ГОСПОДЛРСТВА ТА ПРИРОДНИХ
pEcypcIB приднIстровськоi
молдАвськоi рЕспуБлIки

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению публичного конкурса
на создание графического изображения (логотипа) к Году агропромышленного комплекса.
сельских территорий и сельского туризма в Приднестровской Молдавской Республике
согласнО Приложению Jф 2 к настоящему Приказу.

З- Утвердить состав жюри публичного коЕкурса на создание графического
изображения (логотипа) к Году агропромышленного комплекса, сельских территорий и
сельскогО туризма в ПриднестРовскоЙ Молдавской Республике согласно ПриложЪнию ]',lЪ 3 к
настоящему Приказу.

4. Нача_тIьнИку отдела информационного обеспечения Министерства сельского
хозяйства и природцьж ресурсов Приднестровской Молдавской Республики обеспечить
разN{ещеIrие lпrфорr,rации о проведении публичного конк}?са Еа создаIIие графического
изображения (логотипФ к Году агропромышленЕого комплекса, сельских территорий и
сельского туризма в Приднестровской Молдавской Республике на официалiном сайте
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавсколi
Респчблики, ипьш информациоItных pecypcФi и ts сродствах массовой ,ппi,Рорruц"r.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заJ\.rестителя
миЕис,гра сельского хозяйства и природных рес}?сов Приднестровской Молдавской
Республики.

6. Приказ всч/пает в силу со дня подписания

И.о. минисгра О. Щилигул

Скrr"р
66286

Реестр рассылки:

1экз.-вдело;
Копии членам Конкурсного lкюри
и Организационного комитета

ПриложениеNо 1 к Приказу
министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов Придне стровс и
от <<J,o >>

молдавской Респчблики
2022 года J\Ъ |J з

положение
о порядке проведения тryбличного конкурса на создание

графического изображения (логотипа) к Году агропромышленного комплекса,
сельских территорий и сельского туризма в Приднестровской Молдавской Республике

l. Общие положения

l. Настоящее Положение опредеJUIет порядок проведения публичного конкурса по
созданию графического изображения (логотипа) к Году агропромышленЕого комплекса,
сельских территорий и сельского туризма в Приднестровской Молдавской Республике (далее
- Конкурс), требовакия к r{астник€lм и конкурсЕым работам, порядок предоставления работ
на Конкурс, сроки Конкурса.

2. Организатором Конкурса является Министерство сельского хозяйства и природньж
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики (дшrее - Министерсr"о Ъеп"ско.о
хозяйства и природньж ресурсов ПМР).

3. I]елями Ковкlрса являются:
а) создание современного, оригинЕцьЕого, легко узнаваемого логотипа и имиджевого

слогана, который будет использоваться в информачиоцно-реклaмной и представительской
продукции в pElMKax Года агропромышлеЕного комплекса, сельских территорий и сельского
туризма в Приднестровской Молдавской Республике;

б) содействие в создании и распростраЕении позитивного имиджа Приднестровской
Молдавской Республики;

в) реализация общегосударственной задачи по привлечению внимания общества и
государства к вопросам рЕввития сельскохозяйственного производства и
предпринимательской деятельности в сфере агропромышленного комплекса, рtввития
сельских территорий Приднестровской Молдавской Республики, популяризации сельского
туршма;

г) повышенИе довериЯ со стороЕЫ населения к отечественному производителю
сельскохозяйственной продукции.

2. Участники Конкурса

4. К участию в Конкурсе приглашаются юридические лица, физические лица, в том
числе индивидуiшьные предприЕиматели и alвторские коллективы.

5. Участие в Конкурсе могут принЯть как профессионЕIльные дизайнеры, художники,
реставраторЫ, педагоги, работники сферы образования, школьники, студенты, рабочаямолодежь так и все, кто интересуется и владеет искусством дизайна и художественными
нЕlвыкzlми.

3. Порялок проведеЕия Конкурса
3.1. Организация проведения Конкурса

б. Щля общей координации Конкурса, р€врешения организационньD( вопросов,
подготовки и проведеtlия конк}рсЕого мероприятия, действует организационный комитет
Конкурса (далее - Оргкомитет), персон€tльный состав *оrоро.о

^

утверждается Приказом
МИНИСТеРСТВа СеЛЬСКОГО хозяйства и природных ресурсов ЙрrдrЬ.rро"ской молдавской
Республики.

7. Щля определения финалистов Конкурса формируется конкурснЕц комиссия - жюри
Конкlрса (далее - Жюри), персоЕzrльный состав которого )тверждается Приказом

Министерства сельского хозяйства и природньн ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики.

8. К функциям Оргкомитета относится:
а) анОнсирование проведения Конкурса, размещение информации о ходе и итогах его

ПРОВеДеНИя на офиIlиальном саЙте Министерства сельского хозяйства и природньrх ресурсов
ПРиднестровской Молдавской Республики. иных информационных ресурсах и в средствzlх
массовой иrrформации;

б) организационное обеспечение деятельности на всех этапах Конкурса, в том числе:
l) консультирование лиц, жел€lющих принять )п{астие в Конкурсе по вопросам,

связанным с его организацией и проведением;
2) сбор, регистрация, проверка комплекгности и соответствия требованиям

поступающих на Конкурс зЕцвок и конк)рсных работ;
3) прелоставление поступивших заrIвок и конкурсных работ членап,r Жюри;
4) оформление итогов работы Жюри и направление отобранньгх Жюри конкурсньтх

работ в Правительство Приднестровской Молдавской Республики.

3.2. Сроки орг€lнизации и проведения Конкурса

9. Анонсирование Конкурса проводится с 20 сентября2022 rода.
10. Конкурс проводится в период с 26 сентябр я по 26 окгября 2022 rода и вкJIючает в

себя два этапа:
а) отборочный, в ходе которого осуществляется приём заявок и конкурсньгх работ.
Срок проведенпя с 26 сентября до 17 октября 2022 года включительно;
б) оценочньй, вкJIючающий в себя ан€циз представленньж конкурсных работ и

определение финалистов Конкурса.
Срок проведения с 1 8 по 26 октябр я 2022 rода.
11. Объявление и награждение финалистов и победителя Конкурса состоится не

позднее l ноября 2022rода.
Информаrlия о победителе и финалистах KoHKvpca. дате и месте проведеЕия

тОржестВенноЙ церемонии их награждения размещается на официатьном саЙте Министерства
Сельского хозяЙс'гва и природных ресурсов Приднест,ровской Мо;цавской Республики. иItых
информачионньIх ресурсах и в средствах массовой инфорпtации.

3.3. Порядок rlастия в Конкурсе и оформления конкурсной работы

l2. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.
13. Участие в Конкурсе оформляется заявкой, к которой прилагается Конкурсная

работа (Приложение к настоящему Положению).
В случае подачи зЕUIвки на участие в Конкурсе несовершеннолетним лицом, в заJIвке

должнО быть выражено согласие законного представителя (родителя, усыЕовителя, опекуна,
попечителя либо представителя организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей) на участие несовершеннолетцего заrIвителя в Конкурсе и вьшолнение
условий Конкурса.

14. Участник Конкурса может представить на Конкурс только одну коЕкурснуто работу.
15. Конкурсная работа представляется в электронном формате (JPG, GIF, PNG) с

разрешением 300 dpi с обязательным предоставлением рабочих файлов.
16. Символика графического изображения (_поготипа) должна быть простой в

исполнении, легко воспроизводимой, запоминающейся, удачно смотреться как в черно-белом,
TEIK и цветном вариант€tх при значительном изменении (увеличении-уменьшении) формата.

17. К конкурсной работе в обязательном порядке прилагается описание, в котором
поясняется цветовое решение, примеЕение стилей, выбор автором тех или иньD( элемеЕтов и
TfiK даJIее.

l8. К рассмоТрениЮ приЕимаютСя собственнЫе не заимствованные работы участников.
Копирование и репродукция рисунков из глоба.лlьной сети Интернет не допускается, подобные
работы к рассмотрению не принимilются.

19. Организатор имеет право не допускать к участию в Конкурсе работы, которые не
соответств},ют требовациям, без предоставления дополнительных объяснений.

20. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
а) соответствие работы теме Конкурса;
б) оригина;rьность сюжета, символизм, акценты;
в) наличие таких оценочных категорий как выразительЕость, фантазия, настроение;
г) мастерствО исполЕения, художественЕ€ц ценность (композиция, цветовое решение).21. Конкурсная работа и заполненнсц зaцвка высьUIаются в электронном виде в

Оргкомитет по электронному адресу: 2}2Зарk@gmаil.соm, либо цо адресу: г. Тирасполь,
ул. Юности 58/З, Министерство сельского хозяйства и природных р."урсо" Iiриднесфовской
Молдавской Республики.

22. Участник дает согласие на безвозмездную передачу авторского права на
разработанное графическое изображение (логотип),

" "оarо*"остью его использования по
выбору органи3атора Конкурса для публикации в печатIIьгх тематических издаЕиях, в том
Iмсле для организации съемок, монтажа видеосюжетов, разработки tsидеороликов и иЕьIх
цеJUtх.

2З. Факт отправки работы на Конкурс означает согласие участника со всеми условиямиКонкурса.
24- Участие в Конкурсе подразумевает ознакомление и согласие участЕиков с дЕlнIlым

положением.
25. Контактные телефоны Оргкомитета: 0 (533) 666з2,66286.

Приложение к Положению о порядке
проведения публичного конкурса Еа
создание графического изображения
(логотипа) к Году агропромышленного
комплекса, сельских территорий и
сельского туризма в Приднестровской
Молдавской Республике

зАявкА
на уrастие в публичном конкурсе по созданию графического изображения (логотипа)

к Году агропромыrцлеЕного комплекса, сельских территорий и сельского туризма в
приднестровской Молдавской Республике

Прошу приЕять мою рабоry дIя участия в публичном конкурсе по
графического изображения (логотипа) к Году агропромышленного комплекса,
территорий и сельского туризма в Приднестровской Молдавской Республике.

создаЕию
сельских

С Положением о порядке проведения публичного конкурса на создание графического
изображения (логотипа) к Году агропромышленного комплекса, сельских территорий и
сельского туризма в Приднестровской Молдавской Республике ознакомлен(а;

"
сЬiласЙ(на;.

О себе сообщаю следующие сведения:

Фамь,rия, Имя, Отчество
укaвывается полностью (отчество указывается при наличии)

,Щата рождения

полный почтовый адрес (место проживания)

Место работы (учебы)

Контактный(е) телефон(ы)

Адрес электронной по.rгы
с указанием возможности связи ViЬеr, WhatsApp, Telegram

К заявке прилагаю:

а) конкурсную работу;
б) описание конкурсной работы

2022 г( )
(полпись) (расшифровка подписи)

* В случае подачи з€цвки на участие в Конкурсе несовершеннолетним лицом, в зaцвке
должно быть выражено согласие 3аконЕого представителя (родителя, усыновителя, опекуна,попечителя либо представителя организации для детей-сирот и детей, оставшихся безпопечения родителей) на r{астие несовершеннолетнего зчшвителя в Конкурсе и выполЕение
условий Конкурса.